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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  
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Porast cenea prasadi na pojedinim pijacama 

Pad prodajne cene teladi obe rase  
na stočnoj pijaci u Obrenovcu  

U Obrenovcu je na stočnoj pijaci pro-
tekle nedelje evidentirana slaba ponuda i 
prodaja teladi telesne mase do 160 kilo-
grama kako SM tako i HF rase. Cene su 
bile niže u proseku za 10 din/kg, tako da 
su se muška telad SM rase mogla pazariti 
po ceni od 360 do 370 din/kg, dok su za 
HF rasu potencijalni kupci trebali da 
izdvoje 310 do 320 din/kg. Što se tovne 
junadi tiče u ponudi su bila grla SM rase 
do 300 kilograma težine po dominantnoj 
ceni od 240 din/kg. Nije bilo ostalih kate-
gorija goveda u prodaji. 

Ponuda goveda na stočnoj pijaci u 
Pančevu bila je jako slaba, razlog može 
biti smanjen stočni fond i što su ratarski 
radovi u toku. U klanicama na području 
južno-banatskog regiona je zabeležen rast 
otkupne cene tovne junadi u odnosu na 
prethodnu seedmicu. 

Posle određenog perioda su na pijaci 
žive stoke u Loznici za prodaju dovezena i 
telad telesne mase do 160 kilograma i sva 
su prodana po ceni od 3 eura za kilogram.  
U klanicama na području mačvansko-

podrinskog regiona ženska telad 
otkupljivana su po cedni od 300 do 320 
din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Čačku je izostala 
prodaja svih kategorija goveda tokom 
druge sedmice septembra. U klanicama 
moravičko-zlatiborskog regiona otkupna 
cena ženske teladi SM rase iznosila je 300 
din/kg, dok su se muška telad SM rase 
otkupljivala o ceni od 350 din/kg. Za 
tovnu junad su klaničari u zavisnosti od 
kategorije i rase  plaćali od  190 do 220 
din/kg. 

U Subotici su se na stočnoj pijaci mo-
gle pazariti jedino priplodne junice po ceni 
od 120.000 dinara po grlu. Klaničari sa 
područja severno–bačkog regiona su pro-
tekle nedelje plaćali i do  240din/kg za 
tovna junad preko 480 kilograma simen-
talske rase grla ekstra klase. 

Klaničara sa  područja Smedereva i 
ostalih mesta  podunavskog regiona su 
protekle nedelje  otkupljivali telad i tovnu 
junad po višim cenama u odnosu na pre-
thodni period.  

9-10 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Cene stoke u EU  5 
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Porast dominantne cene prasadi 
 na pojedinim stočnim pijacama u Srbiji  

U Požarevcu na stočnoj pijaci nije 
bilo značajnijih razlika u odnosu na 
pretdhodni period kako u pogledu 
ponude i tražnje tako i u pogledu cena. 
Otkup jagnjadi i ovaca na području 
braničevskog regiona bio je na proseč-
nom nivou, a otkupne cene bile su niže 
u poređenju sa prvom nedeljom sep-
tembra.  Otkupna cena šilježadi 
zadržala je nivo od 150 din/kg. 

Pad dominantne cene jagnjadi, 
ovaca i koza tokom protekle sedmice 
evidentirana je na stočnoj pijaci u 
Loznici. 

Na delu obrenovačke stočne pijace 
za prodaju ovaca i koza  protekle  
nedelje je u ponudi bilo jagnjadi, šil-
ježadi, dviski i ovaca. Cene su bile na 
prošlonedeljnom nivou, a obim prodaje 
bio je dosta slabiji zbog kiše koja je 

padala na dan pijace i malog broja po-
tencijalnih kupaca. Odgajivači i trgovci 
su dosta rano vratili neprodata 
dovezena grla u prikolice pa nazad u 
staje. 

Ponuda  jagnjadi na pijaci žive 
stoke u Čačku bila je dobra i najčešće 
su se mogli pazariti po ceni od  200 din/
kg. Pored jagnjadi bilo je u prodaji 
ovaca i ovnova za priplod. Dobra je ta-
kođe bila i ponuda jaradi, a dominantna 
prodajna cena iznosila je 170 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Vranju je u pro-
daji bilo samo jagnjadi i jaradi, a cene 
su ostale nepromenjene.  

Najčešća prodajna cena jagnjadi na 
pijaci žive stoke u Somboru bila je 230 
din/kg, dok su za jarad potencijalni 
kupci morali da odvoje 220 din/kg.  

Tokom protekle sedmice  na pijaci 
žive stoke u Pirotu je evidentiran porast 
cene obe kategorije prasadi u odnosu na 
prethodni period. U klanicama pirotskog 
regiona nije bilo značajnijih promena u 
obimu ponude, tražnje i otkupnih cena 
svinja. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu za-
beležen je rast cena svih kategorija 
svinja koje su se našle u ponudi. Prasad 
su bila skuplja za 10 do 20 din/kg, u 
zavisnosti od kategorije. Za tovljenike 
težine od 80 do 120 kilograma potenci-
jalni kupci su trebali da izdvoje čak 230 
din/kg, a za grla preko 120 kilograma 
220 din/kg. Nije bilo krmača za klanje u 
ponudi. 

Viša je bila cena obe kategorije 
tovnih svinja na pijaci žive stoke u 
Smederevu, a skuplja su bila i jarad u 
odnosu na prethodnu sedmicu. U klani-

cama na području podunavskog regiona 
je evidentiran rast otkupnih cena obe 
kategorije tovnih svinja i krmača za 
klanje. 

Na pijaci u Novom Sadu su tokom 
druge nedelje septembra skočile domi-
nantne cene prasadi i tovnih svinja. U 
klanicama južno-bačkog regiona je evi-
dentiran porast otkupne cene tovnih 
svinja težine od 80 do 120 kilograma. 

U drugoj nedelji septembra je re-
porter STIPS-a iz Zrenjanina evidentirao 
ponudu samo prasadi težine od 16 do 25 
kilograma po ceni od 300 din/kg. U 
klanicama srednje-banatskog regiona su 
se otkupljivale  krmače za klanje po 
višim cenama u odnosu na prethodnu 
sedmicu.  

Nešto niža otkupna cena jagnjadi i ovaca  
u klanicama braničevskog regiona  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  06.-12.09.2012.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =115,98 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3.2 ~ 3.1 3.1 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 3 3 2.9 3.1 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ 2 2.2 2.3 2.3 2

Junad više od 300 kg ostale kg. 1.9 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.1 ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 1 1 1.2 0.8 1

Prasad sve rase kg. 3.3 3 2.8 3.5 2.9 3 3

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.3 2.52 2.5 2.52 ~ 3

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.5 3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ 1.3 ~ ~ ~ 1

Jarad sve rase kg. 3 3 ~ 3 ~ 2.5 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ 120 130 133

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave SM grlo ~ ~ ~ ~ 1500 ~ 1500

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ 1200 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 800 ~ 950 875

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Rast cene kukuruza prirodno i 
veštacki sušenog i pšenice u silosima 
na području Pančeva evidentiran je 
tokom protekle nedelje. Na ostalim 
prodajnim mestima nije bilo značajnijih 
promena. 

Na pijaci u Vranju je tokom druge 
sedmice septembra došlo do rasta 
cene kukuruza (okrunjen, prirodno 
sušen), dok su cene ostalih žitarica 
uglavnom nepromenjene. Ponuda i 
tražnja svih komponenti za pripremu 
stočne hrane bila je na 
prošlonedeljnom nivou. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
je ponuda žitarica i ostalih komponenti 

bila dosta slaba. Ponuđeni kukuruz bio 
je dobrog kvaliteta. Kukuruz u klipu 
koji se prodavao na prikolicama težio 
je najčešće oko 3 tone i bio je osrednje 
veličine. Ponuda žitarica na pijaci zbog 
kišovitog dana bila je dosta slaba. 
Kvalitetnije sušena bala lucerkinog 
sena se prodavala čak za  400 dinara 
po komadu. Cene žitarica i komponenti 
u maloprodaji i dalje rastu, a sve 
ponuđeno bilo je veoma kvalitetno. 

Cena kukuruza je u porastu u 
odnosu na prethodnu sedmicu na pijaci 
u Čačku i iznosila je 33 din/kg. 
Prodajna  cena pšenice bila je 30, a 
stočnog ječma od 30 do 32 din/kg.  

 Setva je na pragu, a poljoprivrednici, naravno, znaju i koliko će ih koštati. U 
svakom slučaju, trebaće im više para nego prošle godine, ali kada se zna da su i 
poljoprivredni proizvodi skuplji nego prethodinih sezona, prosta računica kaže da će 
paori biti na svom. To jest, više cene repromaterijala ispeglaće skuplje žito. Prema 
računici Zadružnog saveza Vojvodine u svaki zasejan hektar pšenice ratari će ove 
jeseni morati da ulože 40.173 dinara. Naime, toliko će ih koštati mašinske operacije, 
seme, đubrivo... Prema kalkulacijama ZSV troškovi za mašinske operacije u koje 
spadaju oranje, rasturanje mineralnog đubriva, setvospremanje, setva, valjanje 
glatkim valjkom iznose 15.395 dinara po hektaru. Za seme treba da izdvoje 11.440 
dinara po hektaru, a đubrivo (NPK 15:15:15) će ih koštati 13.338 dinara. Sve to, se 
može prevesti i u pšenicu. Naime, 
ako uzmemo cenu od 26 dinara po kilogramu, sa zasnivanje nove proizvodnje biće 
potrebno 1.545 kilograma pšenice po hektaru. Pomenimo, semenska pšenica ove 
jeseni skuplja je nego prošle, đubrivu je ista cena kao lane, ako gledamo iznos u 
evrima, a gorivo je sada 154 dinara, a bilo je 125 dinara. Stručnjaci poručuju da bi 
setvu trebalo obaviti u optimalnim rokovima uz punu primenu agrotehnike na ukupno 
milion hektara, a planirano je da pšenicom bude zasejano barem 550.000 hektara. 
Ako se realizuje planirana jesenja setvena struktura, obezbede državne subvencije i 
ostvari višegodišnji prosečan prinos pšenice između 3,5 i četiri tone po hektaru, kako 
su istakli u Privrednoj komori Srbije, ne bi trebalo očekivati uvoz ove značajne 
kulture u sledećoj godini. (Dnevnik) 
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 Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Startovalo trgovanje kukuruzom roda 2012. 
- Blagi pad cene pšenice 
- Pad cena soje 
- Dešavanja na svetskim berzama 
- Prvo trgovanje semenskom pšenicom 
   

 Uobičajeno je tržišno pravilo da su cene poljoprivrednih roba u vreme žetve, 
odnosno berbe usled povećane ponude niske ili bar znatno niže od od cena po kojoj su se 
te robe prodavale neposredno pre skidanja useva. Da to pravilo u godinama bitno 
smanjenih prinosa, kao što je slučaj ove godine ne važi, uverilo nas je tržište upravo ovih 
dana. Posle suncokreta i soje i cena kukuruza je startovala cenom koja je čak i iznad 
cene po kojoj se prodavao kukuruz prošlogodišnjeg roda. U uslovima takvih cenovnih 
dešavanja odvijalo se trgovanje na berzi u Novom Sadu u proteklom nedeljnom periodu 
kada je realizovan količinski promet roba od 1.646 tona, što je za 36,18% manje od 
obima prometa u prethodnoj nedelji. Finansisjka vrednost prometa je iznosila 
64.301.660 dinara ili za 31,27% manje od upoređujuće vrednosti u prethodnoj nedelji. 
 

Startovalo je konačno i tržište kukuruza ovogodišnjeg roda. Na tržištu su figurirale 
dve cene: 26,50 din/kg bez PDV i 26,80 din/kg.  S obzirom da se kukuruzom roda 2011. 
trgovalo po jedinstvenoj ceni od 26,50 din/kg bez PDV, jasno je da  novi kukuruz ima 
bolju tržišnu poziciju od prošlogodišnjeg. Prosečna cena trgovanja kukuruza JUS kvaliteta 
protekle nedelje je iznosila 28,70 din/kg (26,58 bez PDV), što je praktično na istom 
nivou kao i prethodne nedelje. Prvi utisak posle otvaranja trgovine kukuruzom novog 
roda, jeste da su proizvođači prilično uzdržani u ponudi u očekivanju bolje cene. Mnogo 
tržišnih parametara ukazuje da su ta očekivanja sasvim realna, ali kada će se ona 
ostvariti i koliki će taj rast biti pokazaće naredni period. 

 
Tržište pšenice je vrlo aktivno. Cene su stabilne i u okvirima su veoma malih 

raspona između 27,00 din/kg bez PDV i 27,15 din/kg. Prosečna cena trgovanja iznosila je 
29,25 din/kg (27,08 bez PDV). To je za 0,32% niža cena od proseka iz prethodne 
nedelje. Prvo trgovanje semenskom pšenicom ove godine realizovano je po ceni od 42,55 
din/kg ( 39,40 bez PDV). U pitanju je veoma zastupljena sorta POBEDA. 

 
Administrativna zabrana izvoza soje, suncokreta i šećerne repe imala je 

reperkusije i na tržište. Od pomenutih roba na berzanskom tržištu najzastupljenije je 
trgovanje sojom i prerađivačkim derivatima soje i suncokreta tj. sojinom i 
suncokretovom sačmom. Soja se protekle nedelje prodavala po ceni od 73,44 din/kg 
(68,00 bez PDV), što je za čak 4,04% manja cena u odnosu na prethodnu nedelju. Cena 
sojine sačme se izjednačila sa cenom sojinog zrna, što znači da je iznosila je  68,00 bez 
PDV. To  je cena koja je na potpuno  istom nivou kao i prethodne nedelje. 

 
Iz korpusa roba koje tangiraju mere vlade o zabrani izvoza, trgovalo se još i 

suncokretovom sačmom sa 33% proteina i to po po ceni od 28,60 bez PDV, što je veoma 
primetan cenovni pad od 5,30%. 

Na berzi se u nedelji za nama trgovalo još samo stočnim ječmom po ceni od 26,00 
din/kg bez PDV. 

 
_____________________________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju do trenutka štampanja 

informatora. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

PRODEX 
 

Svi proizvodi koji čine vrednosnu korpu berzanskog indeksa doživeli su cenovne 
promene u odnosu na cene iz prethodnog perioda. Manje uticajni artikli, kao što su stočni 
ječam, suncokretova sačma i soja, pretrpeli su pad cena, dok istovremeno 
najdominantniji proizvodi u strukturi PRODEX-a, odnosno pšenica i kukuruz, beleže blagi 
rast cena. 

Posle dužeg vremena, ove nedelje je trgovano ječmom i suncokretovom sačmom. 
Oba proizvoda su pojeftinila u odnosu na poslednji izveštaj i to stočni ječam za 
minimalnih 0,40 din/kg, beležeći cenu od 26,00 din/kg, bez PDV-a, a suncokretova 
sačma za 1,30 din/kg, beležeći krajem ove nedelje cenu od 28,70 din/kg, bez PDV-a. 
Pada cena i soji novog roda pa je aktuelna cena ovog proizvoda od 68,00 din/kg, bez 
PDV-a, za 2,50 din/kg, niža u odnosu na prethodnu nedelju. 

Cena pšenici blago ide na gore i trenutno iznosi 27,15 din/kg, bez PDV-a, što je za 
0,15 din/kg skuplje u odnosu na prošli petak. Kupoprodaja kukuruza novog roda je 
tokom protekle nedelje startovala u trgovanju na „Produktnoj berzi“. Prvo se krenulo sa 
cenom od 26,50 din/kg, da bi na današnji dan cena dostigla nivo od 26,80 din/kg, bez 
PDV-a, što je za 0,80 din/kg, skuplje od prošlonedeljne cene kukuruza prošlogodišnjeg 
roda. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, rod 2011. 74 28,62 23 28,62 

Kukuruz, rod 2012. 100 28,62-28,94 75 28,62-28,94 

Sojina sačma min. 44% 150 79,65-81,42 150 79,65-81,42 

Pšenica, rod 2012. 700 29,16-29,32 450 29,16-29,32 

Pšenica uz obračun 50 29,16 175 29,16 

Soja, zrno, rod 2012. 75 73,44 100 73,44 

Soja, rod 2012. primese 4% 25 73,44 25 73,44 

Stočni ječam 50 28,08 50 28,08 

Suncokretova sačma min. 33% 750 33,63-33,87 450 33,63-33,87 

Suncokretova sačma min. 33% 
odlžena isporuka 100 33,63 100 33,63 

Semenska pšenica „talas“ 250 42,66 - - 

Semenska pšenica „pobeda“ 48 42,55 48 42,55 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

Smanjena ponuda pšenice iz crnomorskog regiona i oštar skok cena tokom nedelje, viđeni su kao 
moguć signal za ubrzavanje tražnje sa drugih tržišta. Prolećna žetva u Americi je završena. Žetva 
u Kanadi brzo napreduje, sa prijavljenim dobrim kvalitetom, ali manjim prinosom od očekivanog. 
Uslovi useva kukuruza, ostali su nepromenjeni, sa 22% dobrog/odličnog do čak 52% siromašnog/
veoma siromašnog. Septembarski fjučers na pšenicu je u odnosu na kraj prošle nedelje jeftiniji za 
0,5%, a na kukuruz za 3,4%.  

Nakon rekordne cene soje prošlog utorka, američki fjučersi soje već pet dan za redom beleže 
padove. Ukupan pad u odnosu na prošlu nedelju iznosi 4% neto. Septembarski fjučers soje je 
pojeftinio za 0,2%, za razliku od fjučersa sojine sačme koji ima veću vrednost u odnosu na prošlu 
nedelju za 0,8%.  

Pšenica je u Parizu skuplja za 1,1%, dok je cena kukuruza sa novembarskom isporukom manja za 
2,32%. Septembarskog fjučersa na pšenicu u Budimpešti je skuplji za 2,82%, dok je kukruz 
jeftiniji za 1,06%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEP. 2012. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 325.04 $/t 319.02 $/t 316.00 $/t 318.57 $/t 318.65 $/t 

Kukuruz 312.98 $/t 307.47 $/t 307.94 $/t 303.53 $/t 303.53 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 251.39 EUR/t (futures sep 12) 251.22 EUR/t (futures nov 12) 

EURONEXT PARIZ 264.25 EUR/t (futures avg 12)  248.25 EUR/t (futures nov 12) 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno avg. 12 636.27 $/t 629.43 $/t 623.33 $/t 639.57 $/t 639.72 $/t 
Sojina sačma avg. 12 531.60 $/t 527.20 $/t 523.90 $/t 535.40 $/t 536.10 $/t 


